²¹ Ambrosius kezdeményezte a levelezést, az első levelet 1591. december 21-én írta Blotiusnak, Késmárkról.

²² Ambrosius levele Grynaeushoz, Késmárk, 1598. február 27.: „... malo ea apud me continere, quam committere, ut ex molestia, quae tibi a me eccideret, mea mihi quodammodo duplicaretur.” (ADATTÁR 22. 42.); Ambrosius levele Hugo Blotiushoz, Késmárk, 1598. szeptember 18. „Res mea privatae, quae aliquandiu admodum afflictae fuerunt (nam superiore anno media et postica aedium mearum paternarum pars incendio periit, et paulo post alia non levior calamitas domui meae illata est)”

lékok is felmerültek.²³ A fentebb vázolt személyi összefüggések meggyőzően bizonyítják, hogy a 16. század utolsó felében tevékenykedő magyar humanisták és patrónusaik tudtak egymásról, kapcsolattartásuk folyamatos volt, és ezen túl a bizonyos tudós csoportok kiemelkedő személyiségei kivétel nélkül tagjai voltak az európai humanista *Respublica Litteraria*-nak.

Érdemes még megjegyezni, hogy Ambrosius Sebestyén (többek között) ugyanazon a Jean Aubryn keresztül bonyolította le Németországba és Svájcba irányuló levelezését, aki folyamatosan informálta és könyvekkel látta el a németújvári Batthyány Boldizsárt, aki szintén levelezett Hugo Blotiussal. Ez utóbbi pedig az 1586-os évben számos levelet váltott Forgách Imrével.

²³ Ambrosius levele Máriássy Zsigmondhoz, Késmárk 1595. Közzétette SZABÓ András. = *Collectanea Tiburtiana. Tanulmányok Klaniczay Tibor tiszteletére.* Szerk. GALAVICS Géza, HERNER János, KESERŰ Bálint. Szeged, 1990. /Adattár XVI—XVIII. századi szellemi mozgalmaink történetéhez. 10./ 225—229.

Ambrosius Sebestyén levele Forgách Imrének, 1597. szeptember 17.

Kívül: Illustri et Magnifico Domino, Domino Emerico Forgach, Baroni de Gymes, Equiti aurato etc. Domino et Patrono omnibus Christianae pietatis officiis summe observandissimo.

Salutem Semper equidem, Illustris et Magnifice Domine, domine et patrone omnibus Christianae pietatis officiis mihi ex animo summe observande, ita ut debui, vehementer gratam habui eximiam Illustris Magnificentiae Tuae erga me benevolentiam supra quam optare unquam potuissem multis modis declaratam. Jam vero, ut eam magis quam unquam antea exosculer, faciunt literae in ipso articulo migrationis, vel reversionis potius e Moravica vel peregrinatione in patrium solum ad me datae. Tali enim tempore si Illustris Magnificentia Tua nunciata duntaxat per Philosophum nostrum salute nostri memoriam se retinere ostendisset; pro magno id beneficio, et merito quidem atque optimo iure, ducere debuisssem. Quod autem Illustris Magnificentia Tua in tanta molestissimarum curarum mole tantum sibi temporis sumere non dedignata est, ut literis et stylo et animo prolixis me compellaret; id tanti apud me est, ut, quibus verbis tam constantem et perpetuam erga me voluntatem pro dignitate praedicare debeam, plane non inveniam. Iam, si quid vota valerent, ex animo optarem, ut quam mihi eae ipsae Illustris Magnificentiae Tuae literae studio ac benevolentia gratae fuerunt, tam et argumento iucundae esse potuissent. Cum autem id non permittant tum rei familiaris incommoda, quae a crebra domicilii permutatione abesse non possunt, tum mala publica, de quibus Illustris Magnificentia Tua scribit: utrorumque mentio sic injucunda mihi accidit, ut simul tamen et pietatem Illustris Magnificentiae Tuae, et gravissimi iudicii dexteritatem in ipsis malis pulcre elucescentem haud difficulter animadverterem, et sic a concepta molestia animum quoquomodo abducerem. An non enim apud omnes recte judicantes hoc clarissimum verae pietatis argumentum esse potest, quod Illustris Magnificentia Tua, ad exemplum Psaltis, qui elegit frequentare limen in domo Dei sui, magis, quam habitare in tentoriis improbitatis; spretis mundi odiis, neglectis etiam honoribus ac divitiis, Christum Anti-Christo, Ecclesiam numero exiguam, multisque persecutionibus obnoxiam, malignantium synagogae multitudine frequenti, et opibus ac potentia florenti ingenti animo praetulit, et hanc

potissimum(!) ob causam reditum in patriam exoptavit, ut apparere possit coram Domino inter fratres notosque suos? Hic quid aliud faciam, quam ut votis Illustris Magnificentiae Tuae mea adjungens ex animo precer, ut quod opus perennis ille omnis boni fons et autor Deus in Illustri Magnificentia Tua coepit, benigne confirmet ac perficiat propter templum sanctum suum?

Similiter ad iudicii dexteritatem quod attinet, e collatione eorum, quae iam hic et alibi in rebus politicis fiunt, cum iis, de quibus Illustris Magnificentia Tua ineunte hujus anni vere ad me perscripsit: satis apparet Illustrem Magnificentiam Tuam mira quadam sagacitate longe ante praevidissee et denunciassse ea, quae nunc non modo oculis videre, sed ipsis pene manibus palpare possunt, qui non penitus omni sensu destituti sunt. Hic si evagari longius animus mihi esset, inter alias florentissimi quondam, jam vero afflictissimi regni Hungariae calamitates etiam hanc justissime deplorarem: quod, qui communi saluti ex officio consulere deberent, sanis consiliis locum non dant, sed errore quodam mentis in suam ipsimet perniciem ruunt, et alios una secum in ruinam pertrahunt: quod fati urgentibus, et rebus ad magnam aliquam mutationem inclinatis plerunque fieri solere omnium aetatum historiae abunde testantur. Sed, quia querelis nihil proficitur; quod unum reliquum est, convertamus et hic nos ad vota; Deumque precemur, ut oblitus peccatorum nostrorum, quibus multo graviora commeriti sumus, memor autem misericordiae, quae a seculo est, inter ruentium regnorum et imperiorum fragores colligat, protegat et conservet sibi agmen, a quo vere agnoscatur, invocetur et celebretur tum in hac mortali vita, tum in omni aeternitate. Et de his hactenus.

Dominus Thomas Fabricius, de quo Illustris Magnificentia Tua certior fieri cupit, postquam per annos aliquot in aula Magnifici Domini, domini Sebastini Theokeolii verum verbum Dei fideliter docuisset, ad gubernationem Ecclesiae Patakinae vocatus, jam supra biennium non satis recte valet, et nominatim ob nervorum contractionem colicos dolores consecutam manibus ad pingendas literas uti non potest. Nihilo minus in ipso morbo Amanuensi excipiendam dictavit Defensionem disceptationis suae de idolorum vanitate, contra scriptum, quod communis orthodoxorum omnium, dum vixit adversarius, sub titulo Scuti libertatis Christianae abusus ad eam rem nomine cujusdam Eliae Lanii illi opposuerat. Ea ipsa Defensio quam primum prodierit, ut Illustris Magnificentia Tua exemplum ejus accipiat mihi curae erit. Et quia in communis Adversarii mentionem incidi, hoc etiam adjicere libet, superiore hebdomade a provisoro Neerensi ad me

missum esse scriptum sub POSTHUMI titulo evulgatum, in quo Antagonista meus mortuus non modo famam et existimationem meam honestam, sed et coelestis doctrinae veritatem arrodens in Theatrum producit, cum tamen alias mortui non dicantur mordere. Verum, Deo vitam et vires mihi tribuente, non cum mortuo quidem litigabo, sed ostendam tamen, non habere qui ipsius partes tuentur, ullam idoneam causam tam thrasonice triumphandi, ac si veritas penitus prostrata esset. Quod Illustris Magnificentia Tua compatitur calamitati meae domesticae, ob paternae domus meae exustionem, inter alia favoris ac benevolentiae Illustris Magnificentiae Tuae erga me indicia refero. Sed credat mihi hoc velim Illustris Magnificentia Tua, multo majorem mihi molestiam creari dum animo meo jam ultra semestre nunquam non observatur commune totius hujus meae patriae incendium e parva admodum scintilla ortum, cum videlicet cuidam, qui post resignatum Iudicis officium de peculata accusatus fuerat, literas de negotii illius compositione sub publico civitatis nomine et sigillo testantes, Magnificus Dominus efflagitasset, cives autem ea forma, qua efflagitabantur, dare recusassent, unde postea multa alia, ut plerumque (!) error errorem parit, sunt subsequuta, e quibus et hoc est, quod Iudex cum primario quodam Senatore, Tribunus item plebis cum duobus suae sedis assessoribus et quodam literato cive in decimam jam hebdomadam in satis arcta custodia in arce detinentur. In hanc litem ne ullo modo implicarer summo studio hactenus operam dedi, et ne deinceps id fiat, quantum omnino licebit evitare conabor, interea Deum oraturus, ut, cum in omnium hominum corda in suis manibus habeat, et superiorem Magistratum ad paternam erga subditos benignitatem, et subditos ad filialem subjectionem inclinet et efficiat, ut sublata omni contentionum materia aurea pax et tranquillitas huic meae patriae restituatur.

Iam quia Illustrem Magnificentiam Tuam aliis gravioribus occupationibus distentam nimis diu detinui, ejus rei ut venia mihi benigne detur magnopere oro: et, quod reliquum est, Illustrem Magnificentiam Tuam cum suis omnibus cupio rectissime valere et sustentari divinitus in multiplicibus aerumnis, quibus humanas vires haud pares esse res ipsa decet, ut iis superatis Illustris Magnificentia Tua etiam in hac vita praemiis virtute sua dignis frui possit. Idem et alii optant, apud quos Illustris Magnificentiae Vestrae nomen et memoria in precio est, e quibus unicum nomino Johannem Czanadium, Illustris Magnificentiae Vestrae quondam in Germanica peregrinatione alumnum, qui literis non ita pridem ad me datis gratam se memoriam beneficiorum ab Illustri Magnificentia Tua acceptorum retinere semperque reten-